
令和４年９月８日 

 

加盟団体代表者 各位 

 

公益財団法人 相模原市スポーツ協会 

会   長   三  塚   康  雄 

                         （公印省略） 

 

 

スポーツ指導における暴言や体罰防止の徹底について（通知） 

 

 

 新秋の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 日ごろから、当財団の運営につきましては、格別のご理解とご協力を賜り、厚

くお礼申し上げます。 

 さて、標記の件では、日ごろより各団体におきまして、暴言や体罰防止の徹底

に取り組んでいただいているところですが、指導者が良かれと思い厳しく接し

た行為等が、児童・生徒等にとっては暴言や体罰となることがあります。 

このことは、スポーツそのものの後退にも繋がることから、指導者の方々には

自身の発言や行動に充分注意していただくとともに、改めて暴言や体罰の根絶

に向け、周知徹底していただくようお願い申し上げます。 

 

以 上 

 

(公財)相模原市スポーツ協会事務局 

                   電話 ０４２－７５１－５５５２ 


